
Página 1 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5/2017 Publicação: 17/11/2017

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 5/2017

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 5/2017 Santo Antonio dos Lopes - MA, 17/11/2017  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Comissão Permanente de Licitação
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º

045/2017

O Prefeito Municipal de Santo Antonio dos Lopes, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, considerando as informações
constantes no Termo de Adjudicação do Pregão n° 045/2017, que tem
por objeto a Contratação de empresa especializada para prestar serviços
de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura de palco,
iluminação, sonorização e demais atividades necessárias para realização
da Marcha para Jesus 2017 no Município de Santo Antonio dos Lopes
(MA),

R E S O L V E:

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das empresas:
HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE, inscrita no CNPJ
sob o nº 01.652.238/0001-64, no Valor Total de R$ 86.800,00 (oitenta e
seis mil e oitocentos reais) conforme indicado abaixo, resultado da
homologação:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO                                                          
                                         

Item: 00001 - CONTRATAÇÃO DE BANDA PARA APRESENTAÇÃO
MUSICAL GOSPEL            

Quantidade: 2,000              Unidade de fornecimento: SERVIÇO              
                                                  

Situação: HOMOLOGADO em 17/11/2017                                                  
                

Homologado para: HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE,
C.N.P.J.

nº 01.652.238/0001-64, pelo  menor  preço unitário, no valor de R$

3.500,000 (Três Mil, Quinhentos Reais).                                                      
                 

Item: 00002 - ILUMINAÇÃO                                                       

Quantidade: 1,000                  Unidade de fornecimento: DIA                     
                          

Situação: HOMOLOGADO em 17/11/2017                                                  
                     

Homologado para: HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE,
C.N.P.J.

nº 01.652.238/0001-64, pelo  menor  preço unitário, no valor de R$

17.000,000 (Dezessete Mil Reais).                                                              
                    

Item: 00003 - PALCO                                                            

Quantidade: 1,000                  Unidade de fornecimento: DIA                      
                               

Situação: HOMOLOGADO em 17/11/2017                                                  
                   

Homologado para: HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE,
C.N.P.J.

nº 01.652.238/0001-64, pelo  menor  preço unitário, no valor de R$

14.500,000 (Quatorze Mil, Quinhentos Reais).                                         

Item: 00004 - GRIDES                                                           

Quantidade: 1,000                  Unidade de fornecimento: DIA                     
           

Situação: HOMOLOGADO em 17/11/2017                                                 
                             

Homologado para: HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE,
C.N.P.J.

nº 01.652.238/0001-64, pelo  menor  preço unitário, no valor de R$

2.000,000 (Dois Mil Reais).                                                                           
     

Item: 00005 - SOM                                                              

Quantidade: 1,000                  Unidade de fornecimento: DIA                     
               

Situação: HOMOLOGADO em 17/11/2017                                                  
    

Homologado para: HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE,
C.N.P.J.

nº 01.652.238/0001-64, pelo  menor  preço unitário, no valor de R$

16.000,000 (Dezesseis Mil Reais).                                                             

Item: 00006 - GERADOR 180 KVA                                                  

Quantidade: 2,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE               
                      

Situação: HOMOLOGADO em 17/11/2017                                                 
                       

Homologado para: HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE,
C.N.P.J.



Página 2 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5/2017 Publicação: 17/11/2017

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 5/2017

nº 01.652.238/0001-64, pelo  menor  preço unitário, no valor de R$

2.000,000 (Dois Mil Reais).                                                                           
         

Item: 00007 - BANHEIROS QUÍMICOS                                               

Quantidade: 20,000                 Unidade de fornecimento: DIA                    
                           

Situação: HOMOLOGADO em 17/11/2017                                                  
                      

Homologado para: HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE,
C.N.P.J.

nº 01.652.238/0001-64, pelo  menor  preço unitário, no valor de R$

225,000 (Duzentos e Vinte e Cinco Reais).                                                 
                

Item: 00008 - SEGURANÇAS DESARMADOS                                 
           

Quantidade: 20,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE             
                                  

Situação: HOMOLOGADO em 17/11/2017                                                 
                        

Homologado para: HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE,
C.N.P.J.

nº 01.652.238/0001-64, pelo  menor  preço unitário, no valor de R$

140,000 (Cento e Quarenta Reais).                                                             
           

Item: 00009 - SHOW PIROTECNICO COM DURAÇÃO DE 5 A 10
MINUTOS                   

Quantidade: 1,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE               
                              

Situação: HOMOLOGADO em 17/11/2017                                                  
              

Homologado para: HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE,
C.N.P.J.

nº 01.652.238/0001-64, pelo  menor  preço unitário, no valor de R$

19.000,000 (Dezenove Mil Reais).                      

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS
LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2017.

Emanuel Lima De Oliveira

Prefeito Municipal             

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, da Prefeitura Municipal de Santo
Antônio dos Lopes - MA, torna público aos interessados o resultado do
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
n°. 001/2017, que tem como objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para
execução das obras de pavimentação, revestimento e recapeamento asfáltico,
drenagem e sinalização na Sede e Zona Rural do Município de Santo Antônio dos
Lopes – MA, de acordo com os Termos de Convênios n.ºs 016/2015, 025/2015,
026/2015, 027/2015, 028/2015 e 029/2015, celebrados entre o Estado do
Maranhão, por intermédio da Secretaria de Estado da Infraestrutura – SINFRA, e
o Município de Santo Antônio dos Lopes/MA. Após análise dos Documentos de
Habilitação apresentados, as licitantes: 1) MRA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA; 2) BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME e 3) H T
CONSTRUÇÕES LTDA foram INABILITADAS conforme (Ata n.º 2). A empresa
ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA foi habilitada no certame. Os autos do
processo encontram-se com vista franqueada aos interessados na sala da CPL da
Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes (MA), no endereço: Praça
Abraão Ferreira, S/N, Centro – Santo Antônio dos Lopes - MA. Informamos, ainda,
que a partir desta publicação está aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a

interposição de recurso pelas empresas interessadas quanto à fase de
habilitação. Findo este prazo, e, não tendo sido interposto qualquer recurso
administrativo relativo a esta fase, será marcada a data para abertura dos
envelopes Proposta Comercial. Santo Antônio dos Lopes (MA), 16 de Novembro
de 2017.

MILENA MELO SILVA

Presidente da CPL

Port. n°. 201/2017

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2017

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, da Prefeitura Municipal de Santo
Antônio dos Lopes - MA, torna público aos interessados o resultado do
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS n°. 008/2017, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica
para execução da obra de Recuperação de Estrada Vicinal ligando a BR 135 ao
Povoado Ranchada no Município de Santo Antônio dos Lopes - MA, de acordo
com CONTRATO DE REPASSE nº. 01003.121-58/2011 (Convênio nº.
781912/2012), celebrado entre o Ministério da Agricultura Pecuária e
Abastecimento, por intermédio da Caixa Econômica Federal, e o Município de
Santo Antônio dos Lopes/MA. Após análise dos Documentos de Habilitação
apresentados, as licitantes: 1) MRA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 2)
CIVAN CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA LTDA; 3) A C M
CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA – ME e 4) CONSTRUTORA
COSTA R LTDA - ME foram INABILITADAS conforme (Ata nº 3). As empresas
ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA e CONSTRUTORA R C BOTELHO LTDA
foram habilitadas no certame. Os autos do processo encontram-se com vista
franqueada aos interessados na sala da CPL da Prefeitura Municipal de Santo
Antônio dos Lopes (MA), no endereço: Praça Abraão Ferreira, S/N, Centro –
Santo Antônio dos Lopes - MA. Informamos, ainda, que a partir desta publicação
está aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso pelas
empresas interessadas quanto à fase de habilitação. Findo este prazo, e, não
tendo sido interposto qualquer recurso administrativo relativo a esta fase, será
marcada a data para abertura dos envelopes Proposta Comercial. Santo Antônio
dos Lopes (MA), 14 de Novembro de 2017.

MILENA MELO SILVA

Presidente da CPL

Port. n°. 201/2017

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2017

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, da Prefeitura Municipal de Santo
Antônio dos Lopes - MA, torna público aos interessados o resultado do
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS n°. 009/2017, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica
para execução da obra de Recuperação de Estrada Vicinal ligando o Povoado
Centro do Adelino ao Povoado Jenipapo do Figueiredo no Município de Santo
Antônio dos Lopes/MA, de acordo com CONTRATO DE REPASSE nº.
0386.729-57 (Convênio nº. 770494/2012), celebrado entre o Ministério da
Agricultura Pecuária e Abastecimento, por intermédio da Caixa Econômica
Federal, e o Município de Santo Antônio dos Lopes/MA. Após análise dos
Documentos de Habilitação apresentados, as licitantes: 1) A C M
CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA – ME; 2) MRA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA –  EPP;  3 )  C IVAN CONSTRUTORA E
INCORPORADORA VANGUARDA LTDA e 4) CONSTRUTORA COSTA R. LTDA
– ME foram INABILITADAS conforme (Ata nº 3). As empresas ENCIZA
ENGENHARIA CIVIL LTDA e CONSTRUTORA R C BOTELHO LTDA foram
habilitadas no certame. Os autos do processo encontram-se com vista franqueada
aos interessados na sala da CPL da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos
Lopes (MA), no endereço: Praça Abraão Ferreira, S/N, Centro – Santo Antônio
dos Lopes - MA. Informamos, ainda, que a partir desta publicação está aberto o
prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso pelas empresas
interessadas quanto à fase de habilitação. Findo este prazo, e, não tendo sido
interposto qualquer recurso administrativo relativo a esta fase, será marcada a
data para abertura dos envelopes Proposta Comercial. Santo Antônio dos Lopes
(MA), 14 de Novembro de 2017.

MILENA MELO SILVA

Presidente da CPL



Página 3 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5/2017 Publicação: 17/11/2017

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 5/2017

Port. n°. 201/2017

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 682 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 - GP

 Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Santo Antônio dos Lopes–MA.

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do município de Santo
Antônio dos Lopes-MA e demais dispositivos legais,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Município de Santo Antônio dos Lopes -MA para o biênio de 2017
à 2019, sendo nomeado a seguinte composição:

I - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS.

a) REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS:

  TITULAR: GIDONEIRDE DIAS ANTUNES

  SUPLENTE: JERFFERSON MACIEL SILVA ARAÚJO

b) REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA:

  TITULAR: MANOEL ARAÚJO SOARES

  SUPLENTE: RAIMUNDO MARTINS ARAÚJO

c) REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DAS QUEBRADEIRAS DE CÔCO:

  TITULAR: FRANCISCO ANDRÉ GOMES DA SILVA DE MELO

  SUPLENTE: ANTÔNIO RONILSON SILVA E SILVA

II - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS.

a) SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

  TITULAR: WILLAMI PIMENTA CAVALCANTE

  SUPLENTE: RODRIGO OLIVEIRA SOUSA

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

  TITULAR: CRISTIANE DA COSTA SILVA E SILVA SOUSA

  SUPLENTE: MARIA LIMA DA SILVA NERES

c) SECETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

  TITULAR: FRANCINETE DOS REIS SANTOS

  SUPLENTE: MEIRIANE DE ARAÚJO OLIVEIRA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
16 de Novembro de 2017.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

CERTIFICO, que nesta data publiquei e registrei a presente Portaria nº 682-GP
de 16 de Novembro de 2017, por meio de Edital, tendo sido afixado um exemplar
no Atrium do Prédio da Prefeitura Municipal e no Diário Oficial Eletrônico do
município de Santo Antonio dos Lopes-MA.

Santo Antônio dos Lopes-MA, 16 de Novembro de 2017.

Maria Lia Silva e Silva

Secretária Municipal de Planejamento e Administração

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3621 0533


	Comissão Permanente de Licitação 0
	Gabinete do Prefeito 1

